
Stanoviště 13  

Lamy přiběhly na skládku. A viděly, že fialová ani v nejmenším nepřeháněla. 

Bylo tu boží dopuštění. Jako první lamy zaregistrovaly velké mračno, které se zde 

vznášelo nad celou bývalou loukou. Páchlo to na všechny strany a lamy si musely 

přidržovat čumáky. Všude kolem létaly cáry novin, mikrotenové sáčky a obaly od 

čokolády. Oči z toho štípaly. Modrá lama přesto dokázala silou vůle otevřít oči dokořán. 

A tak viděla to hlavní. 

Celé kopce železného odpadu, nábytku a suti jako by se propadaly do země. Probíhalo to 

neuvěřitelně rychle. Modrá lama si uvědomila, že se před ní a jejími kamarádkami ztrácí 

půda pod nohami. Blížilo se to. Než si dokázala uvědomit, co dělá, otočila se, chytla i své 

kamarádky, které měly pevně sevřená oční víčka a jen se nechápavě motaly. Modrá lama 

dostrkala své kamarádky dobrých sto metrů dozadu. 

Jak tak probíhaly bílým mračnem, minula modrá lama také tapíra, který se křižoval. Byla 

tu i rozčileně štěbetající sojka, která držela v zobáku jakýsi předmět. Asi se snažila ze 

ztrácející se skládky zachránit aspoň něco, ale měla smůlu – jak se ukázalo, v zobáku 

nedržela zlatý šperk, ale obyčejný řetízek, který byl na druhém konci připevněn k 

reklamnímu panelu: „Limonády Áčko jsou jednička!” 

„Co jsem vám říkal? Kouřová clona,“ zazněl v tom chaosu hlas chřestýše. 

Všichni byli v bezpečí. Po nějakém čase se mrak rozptýlil. Velký kus půdy, kde byla 

skládka, byl pryč. Za chvíli se ukázalo, proč. Z díry vylézaly myši, krtci a další havěť. 

„Provrtali to pod skládkou skrz na skrz,“ pokývala hlavou modrá lama. „Navíc půda už 

nemohla unést ty obrovské hory odpadu.“ 

Zvířata váhavě sklonila hlavu do propasti. A zde viděla, jak se mnoho tun odpadu 

sesunulo na město. Zněly sirény, klaksony a také zvony v kostele. Oranžová lama s 

úšklebkem zpozorovala, že zvláště páchnoucí hromada odpadu skončila na pozemku 

řidiče náklaďáku, s nímž před pár dny mluvili. Díra na bazén byla kompletně vyplněna 

použitými plenkami, vymačkanými zubními pastami a lahvemi od piva. 

„Dej si jedno na zdraví,“ zavolala dolů. 

  



13 
Otevřete až během přesunu na další 

stanoviště 

 

 

https://lamolamy.cz/13-uzaver.mp3 

 

 


